

UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG TIỂU HỌC CỎ BI

CỘNG HÒA HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 88.../KH-THCB

Cỏ Bi, ngày 10 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội đọc sách năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 240/GD&ĐT V/v Hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2023 - 2024 ngày 03 /10/2023 của Phòng Giáo dục và đào tạo Gia lâm;

Thực hiện kế hoạch số 220/KH-THCB ngày 05/09/2023 của trường TH Cỏ Bi về kế hoạch giáo dục nhà trường.

Trường Tiểu học Cỏ Bi xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội đọc sách” lần thứ nhất năm học 2023 - 2024 với chủ đề “**Phát huy hào khí Thăng Long – Hà Nội, Xây dựng Thủ đô Văn hiến – Văn Minh – Hiện đại**”. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách, tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc, hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

- Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: Kỹ năng tư duy, tìm tòi, sáng tạo, khoa học.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ, Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021- 2025”.

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích và lý thú dành cho các em thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội, lan tỏa niềm đam mê đọc sách đối với thế hệ trẻ; giới thiệu, quảng bá về Thủ đô Hà Nội ngàn năm văn hiến trên tiến trình hội nhập và phát triển.

- Trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong nhà trường và cộng đồng, hình thành thói quen và nâng cao kỹ năng đọc sách cho học sinh, khích lệ các em phấn đấu học tập và bằng những hành động, việc làm cụ thể để góp phần xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

2. Ý nghĩa



- Việc tổ chức “Ngày hội đọc sách” năm học 2023 - 2024 tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, phụ huynh học sinh tham gia; qua tuyên truyền việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm đam mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian tổ chức: Ngày 15 tháng 04 năm 2024 (Thứ hai)

2. Địa điểm: Tại trường Tiểu học Cổ Bi

3. Nội dung – hình thức:

- Thi trưng bày gian sách và thuyết trình của các khối lớp.
- Bài giới thiệu sách.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Xây dựng kế hoạch

Nhân viên thư viện lên kế hoạch báo cáo BGH xin ý kiến chỉ đạo

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể

- Xây dựng chương trình, kịch bản; dẫn chương trình; tổ chức chương trình đ/c Lê Đào Thanh TPT và đ/c Phạm Thị Sen.

- Chuẩn bị chủ đề của ngày hội trang trí phòng lễ đài; chuẩn bị loa máy đ/c Tuấn BV, Sen, Hương, Thanh TPT.

- Chuẩn bị phần thưởng đ/c Nhung.

- Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho học sinh của lớp tham gia ngày hội đọc sách năm học 2023 - 2024.

- Kê bàn ghế sân lễ: Bảo vệ

* Thành phần Ban tổ chức

1. Đ/c: Đào Thị Như Quân - Hiệu trưởng
2. Đ/c: Nguyễn Thị Hoa - Phó hiệu trưởng
3. Đ/c: Phạm Thị Sen - NV thư viện
4. Đ/c: Lê Đào Thanh - Tổng phụ trách

* Thành phần Ban giám khảo

1. Đ/c: Nguyễn Thị Hoa - Phó hiệu trưởng
2. Đ/c: Phạm Thị Sen - NV thư viện
3. Đ/c: Lê Đào Thanh - TPT

* GVCN phụ trách đọc sách tại các lớp mình

IV. KINH PHÍ PHẦN THƯỞNG:

Theo quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể:

- Giải nhất: 100,000 * số lớp/khối



- Giải nhì: 80,000 * số lớp/khối
- Giải ba: 70,000 * số lớp/khối
- Giải khuyến khích: 50,000 * số lớp/khối

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2023 - 2024 của trường tiểu học Cổ Bi đề nghị các tổ chuyên môn, cá nhân thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

Nơi nhận:

- BGH để báo cáo;
- Các tổ CM để thực hiện
- Lưu: VT.



Đào Thị Như Quân

NGƯỜI LẬP

Phạm Thị Sen

